
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  142   del  04.03.2019. 
 

OGGETTO: Prog. A/G.C. 6 – Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra 

Pescara e per il potenziamento dell’adduttore. – perizia generale di completamento 

funzionale con la utilizzazione delle somme residue in concessione. Esecuzione lavori 

residui di completamento. Recepimento Decreto Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali n. 23876 dell’08.09.2017. Ratifica e presa d’atto.- 

  
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno   quattro (04) del mese di marzo (03) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale fa presente che il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali – Direzione Generale dello Sviluppo Rurale DISR I, in allegato alla nota n. 23876 

dell’08.09.2017, acquisita al protocollo consortile n. 6173 dell’08.09.2017, ha trasmesso il 

Decreto n. 22379 del 03.08.2017 con cui ha preso atto del progetto per l’esecuzione dei 

lavori residui di completamento ed ha rideterminato il quadro complessivo della 

Concessione come di seguito riportato: 

Lavori principali   

Importo collaudato Impresa Mazzitelli  €           1.222.926,52  

   - a detrarre importo lavori liquidato in sede di lodo arbitrale  €              225.487,80  

importi liquidati Impresa Mazzitelli  €              997.438,72  

Lavori Fosso Lupo   

   - lavori  eseguiti  €              348.818,52  

   - oneri sicurezza  €                40.970,44  

Totale Lavori collaudati Impresa Euroappalti  €              389.788,96  

Lavori Sostituzione Galleria Tocco   

   - lavori eseguiti  €              338.881,95  

Totale Lavori collaudati Impresa Di Prospero  €              338.881,95  



Lavori di completamento   

   - lavori   €           2.552.722,21  

   - oneri della sicurezza  €                69.255,99  

Totale Lavori collaudati Impresa CODISAB  €           1.882.429,05  

Lavori residui di completamento   

-Lavori da eseguire  €              412.016,41  

-Oneri sicurezza  €                26.169,30  

Sommano  €              438.185,71  

TOTALE LAVORI  €           4.046.724,39  

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

Oneri lodo arbitrale: 

   - per sorte capitale ed interessi:   

- residuo II° SAL 
 €              331.341,85  

         - maggiori oneri inter. flusso idrico ed interessi al 31/7/2012: 
             €. 208.426,60 + €.  40.609,02  €              249.035,62  

         - a detrarre: penale ritar. ultimazione  ed interessi al 30/7/2011: 
             €. 303.452,66 + €.  52.500,31 -€              355.952,97  

   - per onorari Collegio arbitrale  €                71.400,00  

   - per deposito lodo  €                  1.544,56  

   - per spese legali: €. 10.479,53 + €. 47.369,98  €                57.849,51  

sommano  €              355.218,57  

Oneri  procedura esecutiva:   

per spese precetto  €                  3.223,81  

per spese procedura esecutiva: € 2.600,00+€ 101,00  €                  2.701,00  

sommano  €                  5.924,81  

Adeguamento apparecchiature di controllo e mis. portate  €                  5.655,20  

Fornitura e posa in opera sgrigliatori  €                           -    

Acquisto mezzi e lavori in economia  €              137.166,62  

Allacci  €                           -    

Acquisto tubazioni per by-pass   

Espropriazioni  €                86.204,44  

Imprevisti e eventuale compensazione prezzi  €                  8.559,73  

Spese generali: 11,27 % su €. (1.968.334,98+466.730,86+ 
+40.970,44+378.639,05+2.555.661,59+69.255,99+412.016,41+ 
+26.169,30+5.655,20+137.166,62+86.204,44) importi lordo ribasso 
d'asta  €              692.744,91  

Alta sorveglianza   €                18.000,00  

I.V.A. su residuo II SAL su €. 225.487,80  €                         47.352,44  

I.V.A. su onorario Collegio arbitrale  €                         14.280,00  

I.V.A. su spese legali: €. 2.088,09 + €. 9.033,82  €                         11.121,91  

I.V.A. 20% su €. (997.438,72+389.788,96+338.881,95+5.655,20+137.166,62) 
 €                       373.786,29  

I.V.A. 21% su €. (1285305,56)  €                       269.914,17  

I.V:A 22% su € [(1882429,05-1285305,56)+438185,71+8559,73)  €                       229.651,16  

Totale  €                    6.302.304,64  

Ulteriori disponibilità sul finanziamento Ministero  €                         86.697,66  

Ulteriori disponibilità sul finanziamento Consorzio  €                       141.232,28  

Finanziamento complessivo  €                    6.530.234,58  



 Preso atto che la stessa ha proposto il recepimento, a ratifica, del Decreto n. 22379 del 

03.08.2017 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali - Direzione Generale dello 

Sviluppo Rurale; 

 Preso atto, altresì, che l’importo massimo ammissibile dell’intervento è fissato in € 

6.389.002,30 da suddividere in € 5.6.4.128,14 al Cap.81; € 92.129,25 al Cap. 82 ed € 

692.744,91 al Cap. 67; 

 Visto il Decreto allegato alla presente delibera; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1)  Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di recepire, a ratifica e per presa d’atto, per il “ Prog. A/G.C. 6 – Lavori per 

l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra Pescara e per il potenziamento 

dell’adduttore. – perizia generale di completamento funzionale con l’utilizzazione delle 

somme residue in concessione. Esecuzione lavori residui di completamento” il Decreto n. 

22379 del 03.08.2017 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali - Direzione 

Generale dello Sviluppo Rurale, che si allega al presente atto, di preso d’atto del progetto 

per l’esecuzione dei lavori residui di completamento e di rideterminazione del quadro 

della Concessione come di seguito riportato: 

Lavori principali   

Importo collaudato Impresa Mazzitelli  €           1.222.926,52  

   - a detrarre importo lavori liquidato in sede di lodo arbitrale  €              225.487,80  

importi liquidati Impresa Mazzitelli  €              997.438,72  

Lavori Fosso Lupo   

   - lavori  eseguiti  €              348.818,52  

   - oneri sicurezza  €                40.970,44  

Totale Lavori collaudati Impresa Euroappalti  €              389.788,96  

Lavori Sostituzione Galleria Tocco   

   - lavori eseguiti  €              338.881,95  

Totale Lavori collaudati Impresa Di Prospero  €              338.881,95  

Lavori di completamento   

   - lavori   €           2.552.722,21  

   - oneri della sicurezza  €                69.255,99  

Totale Lavori collaudati Impresa CODISAB  €           1.882.429,05  



Lavori residui di completamento   

-Lavori da eseguire  €              412.016,41  

-Oneri sicurezza  €                26.169,30  

Sommano  €              438.185,71  

TOTALE LAVORI  €           4.046.724,39  

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

Oneri lodo arbitrale: 

   - per sorte capitale ed interessi:   

- residuo II° SAL 
 €              331.341,85  

         - maggiori oneri inter. flusso idrico ed interessi al 31/7/2012: 
             €. 208.426,60 + €.  40.609,02  €              249.035,62  

         - a detrarre: penale ritar. ultimazione  ed interessi al 30/7/2011: 
             €. 303.452,66 + €.  52.500,31 -€              355.952,97  

   - per onorari Collegio arbitrale  €                71.400,00  

   - per deposito lodo  €                  1.544,56  

   - per spese legali: €. 10.479,53 + €. 47.369,98  €                57.849,51  

sommano  €              355.218,57  

Oneri  procedura esecutiva:   

per spese precetto  €                  3.223,81  

per spese procedura esecutiva: € 2.600,00+€ 101,00  €                  2.701,00  

sommano  €                  5.924,81  

Adeguamento apparecchiature di controllo e mis. portate  €                  5.655,20  

Fornitura e posa in opera sgrigliatori  €                           -    

Acquisto mezzi e lavori in economia  €              137.166,62  

Allacci  €                           -    

Acquisto tubazioni per by-pass   

Espropriazioni  €                86.204,44  

Imprevisti e eventuale compensazione prezzi  €                  8.559,73  

Spese generali: 11,27 % su €. (1.968.334,98+466.730,86+ 
+40.970,44+378.639,05+2.555.661,59+69.255,99+412.016,41+ 
+26.169,30+5.655,20+137.166,62+86.204,44) importi lordo ribasso 
d'asta  €              692.744,91  

Alta sorveglianza   €                18.000,00  

I.V.A. su residuo II SAL su €. 225.487,80  €                         47.352,44  

I.V.A. su onorario Collegio arbitrale  €                         14.280,00  

I.V.A. su spese legali: €. 2.088,09 + €. 9.033,82  €                         11.121,91  

I.V.A. 20% su €. (997.438,72+389.788,96+338.881,95+5.655,20+137.166,62) 
 €                       373.786,29  

I.V.A. 21% su €. (1285305,56)  €                       269.914,17  

I.V:A 22% su € [(1882429,05-1285305,56)+438185,71+8559,73)  €                       229.651,16  

Totale  €                    6.302.304,64  

Ulteriori disponibilità sul finanziamento Ministero  €                         86.697,66  

Ulteriori disponibilità sul finanziamento Consorzio  €                       141.232,28  

Finanziamento complessivo  €                    6.530.234,58  

  

 



3) di dare atto che l’importo massimo ammissibile dell’intervento è fissato in € 6.389.002,30 

da suddividere in € 5.134.112,19 con imputazione al Cap. 81 “Lavori in concessione”; € 

92.129,25 al Cap.82 “Indennità di espropriazioni e risarcimento danni” ed € 692.744,91 al 

Cap.67 “Poste correttive delle entrate”; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       13,00            del giorno            04.03.2019                 alle ore        14,00  

del giorno 05.03.2019  

Chieti, lì 05.03.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


